Sau khi

cha mẹ mất, Phạm Tiên Nga bắt đầu chu du

khắp nơi làm việc thiện. Bà đã ủng hộ tiền

của và công sức giúp dân đắp đê, làm cầu,

dẫn nước tưới tiêu, khai khẩn đất ven sông.

Bà còn cho người nghèo tiền, chữa bệnh

cho người ốm, sửa đền chùa, cấp lương

bổng cho sư tăng… Đêm ngày 2 tháng 3

năm Quý Tỵ (1473) khi 40 tuổi, bà hóa thần

về trời. Ngay sau khi bà mất, nhân dân xã

Vi Nhuế đã lập đền thờ trên nền nhà cũ, gọi

là Phủ Quảng Cung, tôn bà làm Phúc thần,

hiệu là “Lê Triều Hiển Thánh, Tầm Thanh

Cứu khổ, Tiên Nga tôn thần”. Vì nhớ cha

mẹ và quê hương ở cõi trần mà đến năm

Đinh Tỵ (1557), Phạm Tiên Nga lại giáng

sinh lần thứ 2 tại thôn Vân Cát, xã An Thái,

huyện Thiên Bản (nay là Kim Thái, Vụ

Bản, Nam Định). Lần này, bà kết duyên với

ông Trần Đào, sinh được một trai, một gái.

Bà mất ngày 3 tháng 3 năm Đinh Sửu

(1577). Lăng mộ và đền thờ ở Phủ Dày,

thôn Thiên Hương - Vân Cát, xã Kim Thái,

huyện Vụ Bản, Nam Định. Vì tình nghĩa

thuỷ chung với chồng con ở trần thế nên

đến thời Lê Khánh Đức (1650), Phạm Tiên

Nga giáng sinh tại đất Tây Mỗ, huyện Nga

Sơn, tỉnh Thanh Hóa, bà tái hợp với ông

Trần Đào lúc này đã tái sinh là Mai Thanh

Lâm, sinh được một con trai. Bà mất ngày

23 tháng Chạp năm Mậu Thân (1668). Đền

thờ Bà là Phủ Sòng Sơn, Thanh Hóa [4].

Tín ngưỡng thờ “Tứ bất tử” là sự sáng

tạo độc đáo, riêng biệt, thuần Việt Nam, được

kết tinh từ những giá trị truyền thống tốt đẹp

của dân tộc trong suốt chiều dài lịch sử đấu

tranh dựng nước và giữ nước, là một bộ phận